РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАРБЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Катарбей, ул.Советская, д.84
                             8(39557)35-145
от «12»  февраля 2019 г.                           № 13

Об организации обучения населения
мерам пожарной безопасности

и его привлечению к предупреждению
и тушению пожаров

В соответствии со ст. 19, 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
ПОСТАНАВЛЯЮ:

1. В период с 1.03 по 1.04.2019 года   провести на территории Катарбейского МО обучение   населения    мерам пожарной безопасности.

2. Утвердить комиссию по проведению обучения населения пожарной безопасности  и список организаторов.

3. Работу по обучению населения мерам пожарной безопасности проводить по  методике, указанной в рекомендациях по обучению населения (прилагается).

4. Утвердить списки жильцов индивидуальных жилых домов,  с закреплением пожарного инвентаря,  с которым они обязаны  являться на тушение пожара.

5. Владельцам жилых домов вывесить на стенах (воротах) домов таблички с изображением закрепленного пожарного инвентаря.

6. В целях привлечения населения к тушению возможных пожаров на  территории  всех  населенных  пунктов  установить  сигналы для оповещения людей на случай пожара.

7. Неисполнение решения по содержанию закрепленного пожарного инвентаря является грубым нарушением  требований  правил  пожарной безопасности              ППБ-01-03.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Катарбейского
муниципального                                                                      А.А.Криворотов
образования

#G1
#G0Примерная программа

проведения обучения мерам пожарной безопасности

квартиросъемщиков и владельцев частных жилых домов
#G1
#G01. Цель проведения

Обучить жильцов правилам пожарной безопасности в домах, ознакомить их с основными причинами возникновения пожаров в жилом секторе, мерами их предупреждения, правилами вызова пожарной охраны и действиям при пожаре, предупредить об опасности воздействия высоких температур, продуктов горения, опасности паники.

#G1
#G02. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах

Неосторожное обращение с огнем (курение, разведение костров, применение свечей и спичек при посещении хозяйственных кладовых, подвальных и чердачных помещений).

 Детская шалость с огнем.

Неисправность и неправильная эксплуатация электроприборов, печного отопления.

Пожары, связанные с применением предметов бытовой химии и аэрозольных препаратов.

Бенгальские огни, хлопушки, электрогирлянды – основные причины пожаров во время проведения новогодних праздников.

#G1
#G03. Предупреждение пожаров от основных причин

Правила применения открытого огня.

Меры предосторожности при курении.

Недопустимость разведения костров в летний период вблизи строений, высыпания золы и шлака около построек, запрещение применения керосина и бензина для разжигания печей, пользования неисправными печами, перекала печей, сушки дров, одежды, других горючих материалов на печах и возле них.

Недопустимость эксплуатации печей, имеющих трещины, неисправные дверцы, недостаточные разделки и отступки.

Опасность топки углем, коксом или газом печей, не приспособленных для этих целей. Правила эксплуатации бытовых электроприборов, керогазов, керосинок.

Меры предосторожности при применении бытовых осветительных и электронагревательных приборов и осветительных сетей.

Сущность явлений короткого замыкания, перегрузки и большого переходного сопротивления. Правила пользования приборами бытового газа.

Меры предосторожности при применении предметов бытовой химии и аэрозольных препаратов.

Предупреждение пожаров от разрядов статического электричества.

Противопожарный режим в надворных постройках и жилых домах.

Меры пожарной безопасности во время проведения Новогодних праздников (применение бенгальского огня, хлопушек, электрогирлянд).

Воспитание у детей навыков осторожного обращения с огнем.

Ответственность граждан за пожарную безопасность жилого сектора.

#G1
#G04. Порядок содержания территорий, чердачных и подвальных помещений

Недопустимость возведения сараев, гаражей.

Запрещение устройства в лестничных клетках, коридорах, подвалах и на чердаках кладовых и чуланов, хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей.

Правила посещения подвальных и чердачных помещений.

Содержание в постоянной готовности путей эвакуации.

Недопустимость загромождения проездов, дворовых территорий и разрывов между строениями, подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, запасным эвакуационным выводам и наружным пожарным лестницам.

Запрещение хранения в гаражах горюче-смазочных материалов сверх установленных норм, нарушения противопожарного режима, применения открытого огня.

#G1
#G05. Специфические особенности противопожарной защиты жилых домов

повышенной этажности

Необходимость знания жильцами особенностей противопожарной защиты деревянных домов.

#G1
#G06. Вызов пожарной охраны и действия граждан

в случае возникновения пожара

Средства связи, имеющиеся в жилом доме, места расположения ближайших телефонных аппаратов, порядок вызова пожарной помощи по телефону 01,35-145, звуковым сигналом или посылкой нарочного.

Встреча пожарных подразделений.

Тушение пожара (применение внутренних пожарных кранов, огнетушителей, воды, плотного покрывала (кошмы, песка и т.п.).

Эвакуация людей и имущества – правила поведения граждан, застигнутых пожаром (предотвращение паники и неправильной эвакуации, меры предосторожности от поражения электрическим током, отравления дымом, оказание первой помощи пострадавшим).

#G1
#G0ТЕМАТИЧЕСКИЙ  ПТЕМАТИЧЕСКИЙ  ПЛАН

группового обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства

#G1
Тема 1. Вводная. Пожарная опасность – проблема человечества                                               (5 мин.)

Тема 2. Пожары от электрических сетей и электрооборудования, их профилактика (5 мин.)

Тема 3. Пожары от печного отопления, их профилактика (5 мин.)

Тема 4. Пожарная опасность керосиновых приборов (5 мин.)

Тема 5. Дети - виновники пожаров (5 мин.)

Тема 6. Неосторожное обращение с огнем - причина пожара (5 мин.)

Тема 7. Пожары при проведении Новогодних мероприятий, их профилактика    (3 мин.)

Тема 8.  Пожарная  безопасность  при  пользовании бытовыми газовыми приборами (5 мин.)

Тема 9. Пожарная опасность предметов бытовой химии (5 мин.)

Тема 10.  Противопожарные требования при застройке сельских населенных мест.  Содержание подвалов и других вспомогательных помещений (5 мин.)

Тема 11. Меры пожарной безопасности при проведении ремонтных и строительных работ (10 мин.)

Тема 12. Действия в случае возникновения пожара (10 мин.)

Примечание:

#G01. Темы 1,2,5,6,7,9,12 рассматриваются для всех групп обучающихся.

2. Темы 3,4,8 рассматриваются только для населения, пользующегося печами, газовыми и керосиновыми приборами.

3. Тема 10 рассматривается для населения, занимающегося строительством или ремонтом дома (квартиры).

4. Тема 9 используется для ответа на вопросы.

Итого: обязательных – 35 мин, по выбору – 25 минут.